ان کی زندگی کا نمایاں پہلو یہ ہے کہ انھوں نے اردو زبان کو افکارِ فکر و خیال کا ذریعہ بنایا اور اس اعتبار سے انھوں نے اردو زبان کی برصغیر کے سب مصنفوں سے زیادہ خدمت کی۔ اس پیکرِ صدق و صفا عالم نے سرِ شنبہ کے روز ۸۲ برس کی عمر پیکر ۱۹۰۲-۲۰ جولائی ۱۹۴۲ء (۱۵-۱۶ رجب ۱۳۶۲ھ) کی درمیانی شب کو وفات پائی۔